—1—

全国危险化学品管理标准化技术委员会
化 学 品 毒 性 检 测 分 技 术 委 员 会

关于举办“第三期全国教学及科研单位实验室危险品安全管
理与实验废物规范化处置及突发事故应对培训班”的通知

国危化分标函[2019]5 号

各有关单位：

近年来发生的重特大安全生产事故，大多数都与危险化学品或危险废物

有关，给人们生命及国家财产安全带来严重危害和损失。教学及科研实验室，

在实验过程中涉及易燃易爆化学危险品、易制毒及剧毒化学品、放射性物质

和各种有害废弃物等，存在诸多安全风险点。为防患于未然,杜绝实验室危险

化学品重大安全事故发生，根据国家危险化学品管理新法规、新标准和教育

部文件总要求，牢固树立“隐患就是事故”的观念，完善实验室安全管理体

制，优化安全管理机制，积极查漏补缺，建立健全应急管理机制，进一步提

高实验室管理人员和实验员的安全防范意识及实验专业操作水平。经研究，

定于 2019 年 8月上旬在银川举办“第三期全国教学及科研单位实验室危险品

安全管理与实验废物规范化处置及突发事故应对培训班”由全国危险化学品

管理标准化技术委员会化学品毒性检测分技术委员会（TC251/SC1）主办，宁

夏大学化学国家级实验教学示范中心协办。现将有关事宜通知如下：

一、培训主要内容

（一）实验室危险化学品安全管理

1.危险化学品安全管理（应急、公安、环保）法规、目录及标准解读

2.实验室危险化学品安全风险和隐患排查方法及应用

3.实验室危险化学品管理制度与购置管理规范

4.实验室易制爆、易制毒、剧毒危险化学品储存、使用安全措施

5.实验室放射性同位素及放射源管理

6.实验室危险化学品安全事故典型案例分析。

（二）实验室特种设备、电气及消防安全

1.特种设备的定义和分类

2.特种设备管理法规及要求

—2—

3.特种设备安全管理、安全技术

4.实验室电气安全及消防。

（三）实验室生物安全与防护

1.病原微生物实验室生物安全法规及标准

2.生物安全实验室的定义及目的

3.如何确认工作需要的生物安全实验室等级

4.生物安全实验室的硬件要求

5.生物安全实验室事故应急与演练方案。

（四）实验室废弃物安全管理与规范化处置

1.固体废物监管法规及标准解读

2.实验室实验废弃物管理概述

3.危险废物鉴别、申报登记、转移联单、应急预案及标识

4.实验室废液分类、特征与处理原则

5.实验室过期化学药品、试剂处理原则。

（五）实验室危险品安全事故应急处置及演示

1.危险化学品火灾爆炸事故应急处置

2.危险化学品泄漏、人体伤害、遗洒、中毒应急处置

3.实验室生物安全意外事故应急处理

4.部分案例现场应急演示。

（六）参观交流

宁夏大学化学国家级实验教学示范中心、银川相关单位生物实验室。

二、培训研讨形式与拟邀专家

培训班以“专家讲座＋交流探讨＋提问答疑＋实地参观交流”等形式展

开。届时将邀请：应急管理部系统、公安系统、环保系统、高校、国家重点

实验室以及知名安防、环保单位在内的专家授课（届时将邀请 8-10位专家主

讲，具体主讲专家及内容以日程安排为准，将根据实际情况略有调整）。

三、参加对象

1.各教学单位（研究生院、本科学院、应用本科、高职高专、职业中

学、普通高中）负责安全校领导、国有资产管理处（实验室与装备处、后勤

处）负责人、各实验教学（科研）中心（实验室）负责人和管理人员；各二

级学院（系）主管实验室安全工作的负责人、各专业实验室（实验中心）负

—3—

责人、实验室安全管理人员及实验室工作其他相关人员；教学单位保卫处负

责人及工作人员；

2.各行业科研院所（食药、农林、医药卫生、石化、环保、生物、医疗

器械、冶金、材料轻纺等行业）实验室负责人及实验员。

四、时间、地点

2019年 8月 2日-6日 ，银川（具体地点另行通知）。

五、有关费用

培训费 1800元/人，餐宿费用自理。

六、培训证书

培训研讨结束颁发培训证书，培训课时计入在职干部继续教育学时。

七、报名方法及注意事项

1.培训班由我会指定举办地有关单位承办（附委托函）。

2.参加会议单位请填写“报名回执表”(见附件)并及时发电子邮件或传真

至培训班秘书处，开班前 15日左右下发《日程安排》及《报到指南》详细告

知具体报到地点及乘车路线。

3.联系方式

报名电话：010-53559038

报名传真：010-53559039

报名邮箱：glptc251@vip.126.com

联系人：王宁 13501374898 沈杨 13621216618 曹老师 13552155359

TC251/SC1秘书处：010-53897802 周老师

全国危险化学品管理标准化技术委员会化学品毒性检测分技术委员会信

息查询 http://www.std.gov.cn（ 选择“机构”输入“TC251/SC1”检索）。

附 件：报名回执表

全国危险化学品管理标准化技术委员会

化学品毒性检测分技术委员会

二 O一九年五月十五日

—4—

附 件：

第三期全国教学及科研单位实验室危险品安全管理与实验

废物规范化处置及突发事故应对培训班 （报名表）

单 位 名 称

纳税人识别号

领队或联系人 姓 名： 手 机：

抵达日期 2019 年 月 日

预留房间数 标间（ ） 单间（ ）

姓 名 性别 职务 办公电话 手 机 E-mail